
Regione Campania - Area Generale di Coordinamento Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attua-
zione, Espropriazione Settore Provinciale Genio Civile Napoli - Bando di gara per procedura aperta 
dei lavori di bonifica sulle pendici occidentali del Monte Epomeo in località Frassitelli nel Comu-
ne di Forio D'Ischia. Riapprovazione del progetto e riapertura dei termini.  
 

BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA APPALTO DI LAVORI PUBBLICI 
 
1. Stazione appaltante: Giunta regionale della Campania – Settore provinciale del Genio Civile di 

Napoli.  
2. Procedura di gara: aperta  (artt. 3 comma 37  e  55 comma 5  del D.Lgs. n. 163/06 e art.36 comma 

5 L.R. 03/07). 
3. Luogo, descrizione, importo complessivo dei lavori, oneri per la sicurezza e modalità di pagamento 

delle prestazioni: 
a) Luogo di esecuzione Comune di Forio d’Ischia (NA)  
b) Descrizione: Lavori di bonifica delle pendici del monte Epomeo in località Frassitelli 
c) Importo complessivo dell’appalto:€ 320.251,30 di cui oneri per l’attuazione del piano  di  sicu-

rezza, non soggetti a ribasso d’asta € 4.487,84 oltre IVA 
d) Categoria prevalente:OS21 classifica II 

Codice GIG. 0083039DEF 
e) Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 
 

LAVORAZIONE CATEGORIA IMPORTO 

Ispezione disgaggio e pulizia, consolidamento 
corticale con rete a doppia torsione, pannelli di 
fune d’acciaio, ancoraggi e chiodature. 

OS21  II CLAS-
SIFICA € 315.763,46  

 
Non sono previste  opere scorporabili. 
 
f) Il subappalto è ammesso nei limiti consentiti dalla Legge. Si precisa, che ai sensi dell’art.118, 

comma 3, del D.Lgs. 163/2006,la stazione appaltante provvederà a corrispondere direttamen-
te al subappaltatore o al cottimista l’importo dei lavori dagli stessi eseguiti. Pertanto 
l’aggiudicatario è obbligato a trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effet-
tuato nei confronti dei subappaltatori o cottimisti, copie delle fatture quietanzate relative ai pa-
gamenti da esso aggiudicatario via via corrisposti, con l’indicazioni di ritenute di garanzia effet-
tuate. 

g) Modalità di determinazione del corrispettivo: a misura ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 53 comma 4 e  82 comma 2  lett. a) del D.Lgs. 163/2006, mediante ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara. 

 
4. Termine di esecuzione: giorni 180 (centottanta), naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di 

consegna dei lavori. La penalità prevista per ogni giorno di ritardo è pari allo 0,50% dell’ammontare 
netto contrattuale. 

5. Documentazione: 
a) Il bando di gara, il relativo disciplinare, l’autodichiarazione e la documentazione  per le  moda-

lità di compilazione e presentazione dell’offerta da presentare saranno disponibili presso il Set-
tore provinciale del Genio Civile di Napoli – 1° piano (segreteria del Dirigente) Via A. De Ga-
speri, 28 - 80133 Napoli. 

b) E’ obbligatoria la presa visione degli elaborati progettuali da effettuarsi tassativamente nelle 
giornate di: martedì, mercoledì e venerdì secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara. 

6. Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data apertura delle offerte: 
a) termine ricezione offerte: Il termine per la presentazione delle offerte è stabilito per il giorno 

05/09/2008 alle ore 12.00. 
b) indirizzo:Le offerte dovranno pervenire al Settore provinciale del Genio Civile di Napoli, via De 

Gasperi, 28 - 80133 Napoli entro la data e l’ora specificata, pena l’esclusione dalla gara. 
c) modalità di presentazione: secondo quanto previsto dettagliatamente nel disciplinare di gara; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



d) apertura offerte. Prima seduta pubblica il giorno 09/09/2008 alle ore 10.00 presso il Settore 
provinciale del Genio Civile di Napoli . 

e) oggetti ammessi all’apertura delle offerte: i  legali rappresentanti dei concorrenti di cui al suc-
cessivo punto 10,  ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro 
conferita dai predetti legali rappresentanti; 

7. Cauzione: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata: 
a) da una cauzione provvisoria, pari al 2% (due per cento) dell’importo complessivo dell’appalto 

di cui al punto 3.3 pari ad € 6.405,00 costituita ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs.163/2006; 
b) dichiarazione di un fideiussore ai sensi dell’art. 75 comma 8 del D.Lgs. 163/2006.  

8. Finanziamento:Risorse proprie di bilancio.  
9. Soggetti ammessi alla gara: sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento i soggetti di 

cui all’art. 34 del D.Lgs. n. 163/06. 
10. Requisiti di partecipazione:  

a) Requisiti di ordine generale: inesistenza  delle  cause  di  esclusione  di cui all’art. 38 del   
D.Lgs. n. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni; 

b) Requisiti di ordine speciale:  possesso   di    attestazione   di  qualificazione  rilasciata  da  so-
cietà  di  attestazione  (SOA)  di  cui  al  D.P.R. n. 34/2000  regolarmente autorizzata,  in  cor-
so di validità per la categoria. 

11. Termini di validità dell’offerta:180 giorni dalla data di presentazione  
12. Criteri di aggiudicazione: i lavori saranno aggiudicati secondo il criterio del prezzo più basso, infe-

riore a quello posto a base di gara e determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi ai sensi 
dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 163/2006.  
Le medie verranno calcolate fino alla terza cifra decimale arrotondata all’unità superiore qualora la 
quarta cifra decimale sia pari o superiore a cinque. 
Non sono ammesse offerte in aumento. L’Ente si riserva la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione in presenza di una sola offerta. L’Ente si riserva altresì la facoltà di non procede-
re all’aggiudicazione nel caso in cui l’unica offerta presentata non sia ritenuta congrua. 
In caso di offerte uguali si procederà ai sensi dell’art. 77 comma 2 del R.D. 827/1924. 

13. Altre informazioni:  
a) E’ facoltà del concorrente avvalersi dell’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 

163/06; 
b) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 129 del D.P.R. 554/99 l’Ente, subito dopo l’aggiudicazione, si 

riserva di procedere alla consegna anticipata dei lavori; 
c) L’aggiudicatario deve presentare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 

113  del D.Lgs. n. 163/06; 
d) La procedura di gara si conclude con l’aggiudicazione definitiva  dichiarata in sede di gara. 

L’aggiudicazione definitiva acquisisce efficacia  a seguito della verifica della sussistenza in ca-
po all’aggiudicatario provvisorio del possesso dei requisiti generali e speciali previsti dalla vi-
gente normativa ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 163/2006; 

e) Si applicano le disposizioni previste dall’art. 40 comma 7 del D.Lgs. n. 163/06; 
f) L’aggiudicatario deve presentare, con copertura avente decorrenza dalla data di consegna dei 

lavori, polizza assicurativa di cui all’art. 129 comma 1 del D.Lgs. n. 163/06, con le modalità di 
cui all’art. 103 del DPR 554/99. Tale polizza deve esser stipulata nella forma “Conctractor all 
Risk”. La somma assicurata deve essere pari ad  € 500.000,00 Il massimale per 
l’assicurazione contro la responsabilità civile verso terzi  non dovrà essere inferiore a € 
500.000,00. 

g) Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o 
corredati da dichiarazione giurata; 

h) La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui agli artt. 48 e 140 
del D.Lgs. n. 163/06; 

i) Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art.34, comma 1, lettere d), e) del D.Lgs.163/2006 i 
requisiti di cui al punto 11. del presente bando devono essere posseduti, nella misura di cui 
all’art. 95, comma 2, del D.P.R. 554/1999 qualora associazioni di tipo orizzontali e nella misura 
di cui all’art. 95, comma 3 del medesimo D.P.R. qualora associazioni di tipo verticali; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



j) È esclusa la revisione dei prezzi contrattuali, ma è applicabile, ove ne ricorrano i presupposti, 
l’art. 133, comma 3, del D.Lgs. n. 163/06; é parimenti esclusa la possibilità di concedere anti-
cipazioni sul prezzo contrattuale; 

k) Costituisce causa di esclusione dalla presente gara, il mancato versamento del contributo 
all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, previsto dalla Fi-
nanziaria 2006  e dalla delibera 26 gennaio 2006; 

l) Faranno carico all’Impresa aggiudicataria le spese contrattuali, quali bollo, registrazione, diritti di 
segreteria, copia e quanto altro previsto; 

m) Per la risoluzione di eventuali controversie derivanti dall’esecuzione del contratto, comprese 
quelle conseguenti al mancato raggiungimento dell’accordo bonario previsto all’art. 240 del 
D.Lgs. n. 163/06, sono deferite ad arbitri ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 163/06; 

n) Le imprese interessate dovranno rigorosamente rispettare le indicazioni e le prescrizioni stabi-
lite nel bando  e nel disciplinare di gara che è parte  integrante dello stesso; 

o) Gli esiti relativi all’aggiudicazione della gara in oggetto verranno comunicati ai sensi dell’art. 79 
del D.Lgs.163/2006; 

p) Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, si informa che i dati forniti dalle imprese sono dall’Ente  trattati 
esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per l'eventuale successiva stipula e gestio-
ne dei contratti.  

 
 
             Il Dirigente del  Settore  
            Arch. Gabriella De Micco 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008


